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LEI n®712/1973

SUMULA: Aprova o Orcamento Geral do
Municipio para 0  exercicio
financeiro de 1974.

A Cémara Municipal de Jaguariaiva, Estado do
Parana, APROVOU e eu, Prefeito Municipal, sanciono a seguinte,

LEI

Art. 1° Fica aprovado o Orgcamento Geral do
Municipio de Jaguariaiva, para o exercicio financeiro de 1974, discriminados
pelos anexos integrantes desta Lei e que estima a Receita em Cr$ 2.550.000,00
(dois milhdes quinhentos e cingiienta mil cruzeiros) e fixa a Despesa em Cr$
2.550.000,00 (dois milhdes, quinhentos e cinqgiienta mil cruzeiros).

Art.2° A Receita sera realizada mediante
arrecadacdo dos tributos, suprimentos de fundos e outras fontes de renda, na
forma de Legislacdo em vigor e das especificacGes constante do Anexo Il e seus
subanexos de acordo com o seguinte desdobramento:

Receitas Correntes 1.812.247,30
Receitas Tributarias 443.729,00
Receitas Patrimoniais 1.500,00
Receitas Industriais 46.000,00
Receitas de Transferéncias Correntes 1.140.578,00
Receitas Diversas 180.667,00

Receitas de capital 737.725,70
Alienacdo de Bens Moveis e Imoveis 20.000,00
Transferéncias de Capital 247.725,70
Operacéo de Crédito 470.000,00

TOTAL 2.550.000,00



Art. 3°
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A Despesa serd realizada na forma dos

quadros analiticos dos anexos e subanexos respectivos, conforme discriminacao

seguinte:
| -
Camara Municipal
Prefeitura Municipal
Gabinete do Prefeito
Divisdo de Administracédo
Divisdo de Finangas
Recursos Agropecuarios
Divisdo de Obras e Viacéo
Divisdo de Transportes
Industria, Comercio e Turismo
Divisdo de Educacdo e Cultura
Servigo de Saude
Bem Estar Social
Divisao de Servicos Urbanos
TOTAL

Il - Despesas por Funcdo do Governo
0 — Governo e Administracdo Geral

1 - Administracdo Financeira

3 - Recursos naturais e Agropecuarios
4 - Viagéo e Transporte

5 - Industria e Comércio

6 - Educacéo e Cultura

7 - Saude

8 - Bem Estar Social

9 - Servigos Urbanos

TOTAL

Art. 4°
| -

Despesas por Orgdo do Governo e da Administracio.

65.300,00
2.484.700,00
243.754,80
74.060,00
151.094,95
40.000,00
118.868,00
440.684,05
4.000,00
317.386,00
65.095,00
140.086,00
889.671,20
2.550.000,00

383.114,80
151.094,95
40.000,00
559.552,05
4.000,00
317.386,00
65.095,00
140.086,00
889.671,20
2.550.000,00

Fica o prefeito municipal autorizado a:
Efetuar operacOes de creditos por antecipacao

da Receita até o limite de 20% (vinte por cento) do Total da Receita Estimada.

Il - Abrir Crédito Suplementar até 50% (cinquenta
por cento), das dotacbes referentes as verbas de custeio de servicos (3.1.0.0),
investimentos (4.1.0.0) e Inversdes Financeiras (4.2.0.0).
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Art.5° A Execucdo da despesa variavel
dependera do comportamento efetivo da Receita, ficando o Prefeito, autorizado
a aprovar, por Decreto, um plano de contencdo das Despesas, que ndo sejam
fixas, até o limite de 40% (quarenta por cento).

§ Unico Se no decurso do exercicio a arrecadagio
atingir os niveis previstos, poderdo ser liberadas, por Decreto do Prefeito,
proporcionalmente, as dotagdes incluidas no plano de contencéo.

Art. 6° A presente Lei entrard em vigor em 1° de
janeiro de 1974, revogadas as disposi¢Ges em contrario.

Edificio da Prefeitura Municipal de Jaguariaiva, em
29 de dezembro de 1973.

DR. JOAO BATISTA DA CRUZ
Prefeito Municipal



